
                                             

Córdoba, 18 MAR 2022                              

 

RESOLUCIÓN Nº   0686    

 

Y VISTO: 

El expediente Nº 0521-063511/2022, por medio del cual se 

tramita la inscripción de electricistas idóneos al Registro de Instaladores Electricistas 

Habilitados definido por la Ley Nº 10281 -Seguridad Eléctrica para la Provincia de 

Córdoba- y su Decreto Reglamentario Nº 1022/2015. 

 

Y CONSIDERANDO: 

I) Que la Ley Nº 8835 -Carta del Ciudadano-, en su Artículo 

21º, establece: “Créase el Ente Regulador de los Servicios Públicos (ERSeP) en el 

ámbito del Poder Ejecutivo Provincial, jurisdicción del Ministerio de Obras Públicas, 

que tendrá carácter de organismo autárquico, con personalidad jurídica de derecho 

público del Estado Provincial y capacidad para actuar pública y privadamente, 

individualidad financiera y patrimonio propio. Se dará su organización interna de 

acuerdo con la presente Ley”. Luego, en su Artículo 24º prescribe que “… la función 

reguladora del ERSeP comprende el dictado de la normativa regulatoria, el control y 

aplicación de sanciones, la solución de conflictos entre las partes del sistema, el 

estímulo de la calidad y eficiencia de los prestadores y la aplicación de los incentivos 

relativos a la actividad regulada, de conformidad con las políticas sectoriales”. 

 

II) Que por otra parte, el Artículo 3º de la Ley Nº 10281 

establece que el Ente Regulador de los Servicios Públicos (ERSeP) será la Autoridad 

de Aplicación de dicha Ley y desempeñará las funciones que la misma le confiere, en 

forma adicional a las regulaciones propias del Ente. 

Que el Artículo 1º, inc. c) de la Ley Nº 10281 crea la figura y 

propicia la capacitación del Instalador Electricista Habilitado y, en relación a ello, el 

Decreto Reglamentario Nº 1022/2015 define tres categorías de instaladores, 



especificando para la Categoría III, que en ella se incluirá a los Idóneos con 

capacitación relacionada a la especialidad eléctrica. 

Que a su vez, el Artículo 4º de la misma Ley dispone que “La 

Autoridad de Aplicación creará y llevará un “Registro de Instaladores Electricistas 

Habilitados”, estableciendo su conformación y funcionamiento. A tales efectos, definirá 

los requisitos, condiciones y calidades de las habilitaciones a otorgar.” y, respecto de 

dicho Registro, el Decreto Reglamentario Nº 1022/2015, especifica que “… la 

Autoridad de Aplicación establecerá su funcionamiento. El mismo estará conformado 

por el padrón de matriculados de los colegios profesionales correspondientes u 

órganos equivalentes, con sus respectivas categorías, y por los idóneos que acrediten 

los requisitos que se le exijan, en concordancia con las calidades definidas.”, 

aclarando que “Para fijar los contenidos curriculares sobre los que deberá basarse la 

capacitación de los Idóneos según la incumbencia pretendida, consultará a Entidades 

de Enseñanza Superior y Colegios Profesionales con especialidades afines a la 

temática, en al ámbito de la Provincia de Córdoba.”. 

 

III) Que por medio de la Resolución General Nº 26/2015, 

específicamente en su Artículo 1º, el ERSeP creó el Registro de Instaladores 

Electricistas Habilitados, según requisitos y modalidades definidas en el Anexo I de la 

referida resolución, modificado por medio del Anexo Único de la Resolución General 

ERSeP Nº 43/2017. 

Que al respecto, en el Artículo 8º del aludido Anexo I se 

establece que “La persona idónea en actividades eléctricas que pretenda obtener su 

inscripción en el Registro presentará su solicitud ante el ERSeP. Para ello deberá: 1) 

Acreditar identidad personal, con copia de DNI o documento equivalente; 2) Declarar 

el domicilio real y el asiento de su, o sus, negocio/s y/o actividad/es, si es que posee; 

3) Fijar casilla de correo electrónico ante el ERSeP, donde le serán comunicadas las 

cuestiones atinentes al Registro; 4) Manifestar bajo juramento que no le comprenden 

las causales de inhabilidad e incompatibilidad; 5) Acreditar la aprobación de la 

evaluación establecida en el marco de la Ley Provincial Nº 10281.”. 

Que en relación a la aprobación de la evaluación pertinente, 

los contenidos curriculares y demás requisitos sobre los que debe basarse la 

capacitación y examen de aptitud de los idóneos que aspiren a ser Instaladores 

Electricistas Habilitados - Categoría III, todo ello fue definido en el Anexo II de la 



Resolución General ERSeP Nº 26/2015, aprobados por el Artículo 2º de dicha norma, 

y modificados por medio del Anexo II de la Resolución General ERSeP Nº 49/2016, y  

modificado por el Anexo II de la Resolución General ERSeP Nº 17/2021. 

Que en relación a ello, el referido Anexo II requiere que “…el 

desarrollo de los cursos de capacitación destinados a los aspirantes a ser Instaladores 

Electricistas Habilitados – Categoría III y/o los respectivos exámenes estandarizados, 

ya sean iniciales o finales, deberán ser llevados a cabo ante la Secretaría de Equidad 

y Promoción del Empleo, o la entidad que la reemplace o que en su defecto pudiera 

oportunamente disponer el ERSeP, o frente a municipios, comunas, cooperativas, 

sindicatos, asociaciones, cámaras, etc., como así también a particulares  (sean estos 

personas físicas o jurídicas) que pudiera resultar oportuno, previa suscripción del 

correspondiente convenio de colaboración, acorde al modelo aprobado por Resolución 

ERSeP Nº 1239/2016, las que la modifiquen o reemplacen.”. 

Que en virtud de lo dispuesto por los Artículos 9º, 10º y 12º 

de los requisitos y modalidades relativos al funcionamiento del Registro de 

Instaladores Habilitados, incorporados en el Anexo I de la Resolución General ERSeP 

Nº 26/2015, modificado por el Anexo Único de la resolución General ERSeP Nº 

43/2017, la solicitud de inscripción de los interesados fue girada al Área Específica del 

ERSeP -Área de Seguridad Eléctrica, dependiente de la Gerencia de Energía 

Eléctrica-, la cual procedió a su tramitación. 

Que por su parte, según surge del Informe Técnico Nº 

17/2022, confeccionado por el Área de Seguridad Eléctrica dependiente de esta 

Gerencia de Energía Eléctrica con fecha 16 de marzo, obran en dicha área, 

formularios de solicitud de inscripción al Registro de Instaladores Electricistas 

Habilitados de los electricistas idóneos que se detallan en el Anexo del referido 

informe, con indicación de la totalidad de los datos necesarios, entre ellos el domicilio 

real y la casilla de correos electrónicos, como así también copia de los respectivos 

documentos de identidad y certificados de aprobación de la evaluación pertinente, 

desarrollada por cada interesado. 

Que asimismo, se destaca que, según la documentación 

acompañada por los interesados, todos ellos deben ser inscriptos en la Segunda Parte 

del Registro de Instaladores Electricistas Habilitados, correspondiente a la Categoría 

III definida por el Decreto Provincial Nº 1022/2015, en cumplimiento de las medidas 



derivadas de los Artículos 12º, 13º y 14º del Anexo I por medio del cual se instrumenta 

el referido Registro. 

 

IV) Que conforme lo establecido por Resolución General 

ERSeP Nº 69/2021 -Orgánica del ERSeP-, resulta competente para entender y emitir 

resolución en las presentes actuaciones el Gerente de la Gerencia de Energía 

Eléctrica de este Organismo. 

Por todo ello, normas citadas, y en uso de sus atribuciones 

conferidas por los artículos 21 y siguientes de la Ley Nº 8835 -Carta del Ciudadano-, y 

lo dispuesto por la Ley Nº 10281 -Seguridad Eléctrica para la Provincia de Córdoba-, el 

Gerente de la Gerencia de Energía Eléctrica del Ente Regulador de los Servicios 

Públicos (ERSeP);  

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º: INSCRÍBASE en la Segunda Parte del Registro de Instaladores 

Electricistas Habilitados, correspondiente a la Categoría III, a las personas que se 

listan en la nómina incorporada como Anexo Único de la presente, asignando a cada 

inscripto el Número de Registro que en dicho listado se detalla. 

 

ARTÍCULO 2º: DISPÓNESE que la ordenada anotación en el Registro sólo acredita 

idoneidad técnica en virtud de la aprobación del examen pertinente y no genera 

derecho alguno para los instaladores registrados más allá de los previstos por la 

propia Ley Nº 10281 y su reglamentación. 

 

ARTÍCULO 3º: ESTABLÉCESE que las Habilitaciones extendidas en virtud del 

Artículo 1º precedente, tendrán vigencia por el término de tres (3) años desde la fecha 

de la presente, debiendo ser renovadas al vencimiento del plazo dispuesto. 

 

ARTÍCULO 4º: ORDÉNASE a los instaladores electricistas que resultaron habilitados 

por medio de la presente, mantener actualizados sus datos en el Registro, 

comunicando todo cambio en forma fehaciente e inmediata al Área de Seguridad 

Eléctrica, dependiente de la Gerencia de Energía Eléctrica del ERSeP. 

 



ARTÍCULO 5º: INDÍCASE a los instaladores que resultaron habilitados por medio de 

la presente, que deberán encontrarse registrados en la plataforma de Ciudadano 

Digital del Gobierno de la Provincia de Córdoba -Nivel 2-. 

 

ARTÍCULO 6º: PROTOCOLÍCESE, hágase saber y publíquese en la página web del 

ERSeP.- 

 

 

 

 

ERSeP

P 
S.G. 





 

                                               RESOLUCIÓN Nº       0686        

 

ANEXO ÚNICO 

 

NÓMINA DE INCORPORADOS AL REGISTRO DE INSTALADORES 

ELECTRICISTAS HABILITADOS 

 

Orden DI tipo DI Nº Apellido y Nombres Número de registro Categoría 

1 DNI 39935090 Acosta, Nicolás Santiago 39935090  -  12406 III 

2 DNI 10602753 Aguilera, Hugo Raimundo 10602753  -  12407 III 

3 DNI 39024066 Albornoz, Fabián Gabriel 39024066  -  12408 III 

4 DNI 32239378 Altina, Sergio Luis 32239378  -  12409 III 

5 DNI 35791340 Álvarez, Nelson Vicente 35791340  -  12410 III 

6 DNI 32540030 Amuchastegui, Fernando Agustín 32540030  -  12411 III 

7 DNI 94812567 Antezana Novillo, Valentín 94812567  -  12412 III 

8 DNI 30845153 Araya, Rodrigo Andrés 30845153  -  12413 III 

9 DNI 30573823 Azcona, Ángel David 30573823  -  12414 III 

10 DNI 35832606 Balle, Federico 35832606  -  12415 III 

11 DNI 25344694 Banegas, Víctor Gustavo 25344694  -  12416 III 

12 DNI 40419946 Barberis, Mauro 40419946  -  12417 III 

13 DNI 42385251 Barrionuevo, Diego Gabriel 42385251  -  12418 III 

14 DNI 95435857 Bazan Delgado, José Rogelio 95435857  -  12419 III 

15 DNI 35528159 Benatti, Gastón Rodrigo 35528159  -  12420 III 

16 DNI 32259708 Besozzi, Mauricio 32259708  -  12421 III 

17 DNI 37125446 Bordese, Pablo Alejandro 37125446  -  12422 III 

18 DNI 39326850 Bravo, Lucas David 39326850  -  12423 III 

19 DNI 16576473 Brito, Oscar Adolfo 16576473  -  12424 III 

20 DNI 36146292 Brito, Pablo Esteban 36146292  -  12425 III 

21 DNI 34965971 Buffarini, Pablo Miguel 34965971  -  12426 III 

22 DNI 40403556 Cáceres, Alexis Nicolás Daniel 40403556  -  12427 III 

23 DNI 23108266 Ceballos, Gabriel Alejandro 23108266  -  12428 III 

24 DNI 30330417 Charras, Jesús Sebastián 30330417  -  12429 III 

25 DNI 27078704 Charras, Ricardo Sebastián 27078704  -  12430 III 

26 DNI 42860316 Collado, Gonzalo Agustín 42860316  -  12431 III 

27 DNI 42338102 Correa, Ulises Samuel 42338102  -  12432 III 

28 DNI 28164761 Costa, Gabriel Luciano 28164761  -  12433 III 

29 DNI 20996698 Cruz, Manuel Alejandro 20996698  -  12434 III 

30 DNI 27872273 Cuello, Vicente Agustín 27872273  -  12435 III 

31 DNI 20649401 De Cusatis Graham, Andrés Jorge 20649401  -  12436 III 

32 DNI 25717014 Del Papa, Andrés Omar 25717014  -  12437 III 

33 DNI 22871021 Delisio, Adrián Gustavo 22871021  -  12438 III 

34 DNI 26178618 Di Rienzo, Ricardo Sebastián 26178618  -  12439 III 

35 DNI 21399812 Eberhardt, Eduardo José 21399812  -  12440 III 

36 DNI 29964076 Farías, Ángel José 29964076  -  12441 III 

37 DNI 40026528 Fernández, Mario Emanuel 40026528  -  12442 III 

38 DNI 28600458 Ferrer, Carlos Sergio 28600458  -  12443 III 

39 DNI 29252036 Ferreyra, Andrés Rolando 29252036  -  12444 III 

40 DNI 33959951 Fos, Fabricio Miguel 33959951  -  12445 III 



41 DNI 30071852 Francicetti, Eduardo Javier 30071852  -  12446 III 

42 DNI 38981046 Frare, Agustín 38981046  -  12447 III 

43 DNI 30472962 Frías, Mario Javier 30472962  -  12448 III 

44 DNI 32115305 Gallardo, Diego Eduardo 32115305  -  12449 III 

45 DNI 45244302 Gallo Durando, Leonel 45244302  -  12450 III 

46 DNI 20324538 García, Juan Carlos 20324538  -  12451 III 

47 DNI 41002033 García Maldonado, David Ángel 41002033  -  12452 III 

48 DNI 37601091 Garzón, Hugo Elías 37601091  -  12453 III 

49 DNI 26646753 Gauna, Diego Javier 26646753  -  12454 III 

50 DNI 31379591 Giai, Carlos Mario 31379591  -  12455 III 

51 DNI 33900107 Giuliani Barrera, Lucio Matías 33900107  -  12456 III 

52 DNI 44790735 Gomez, Facundo José 44790735  -  12457 III 

53 DNI 34457018 Gomez, Matías Marcelo 34457018  -  12458 III 

54 DNI 34501870 González, José Ignacio 34501870  -  12459 III 

55 DNI 27035898 González, Miguel Ramón 27035898  -  12460 III 

56 DNI 14714827 Grassi, Ángel 14714827  -  12461 III 

57 DNI 35673514 Hidalgo, Jairo Ezequiel 35673514  -  12462 III 

58 DNI 27077412 Jamud, Héctor Adrián 27077412  -  12463 III 

59 DNI 33098207 Kegalj, Pablo Alberto 33098207  -  12464 III 

60 DNI 12286255 Las Heras, Andrés Enrique 12286255  -  12465 III 

61 DNI 34989068 Llanos, Enzo Leandro 34989068  -  12466 III 

62 DNI 32699634 Lopez, Carlos Maximiliano 32699634  -  12467 III 

63 DNI 19063981 Lopez Melgarejo, Edgard Moisés 19063981  -  12468 III 

64 DNI 40835420 Ludueña, Gisel Salome 40835420  -  12469 III 

65 DNI 45081016 Luna Otero, Julián 45081016  -  12470 III 

66 DNI 35108098 Luque, Iván William 35108098  -  12471 III 

67 DNI 24301559 Maldonado, Marcelo Adrián 24301559  -  12472 III 

68 DNI 38479182 Manota, Gino 38479182  -  12473 III 

69 DNI 22567160 Mansur, Sergio Alejandro 22567160  -  12474 III 

70 DNI 38985820 Marquez, Edgar Joel 38985820  -  12475 III 

71 DNI 23474306 Martinez, Daniel German 23474306  -  12476 III 

72 DNI 34687344 Medrano, Luciano Nicolás 34687344  -  12477 III 

73 DNI 32095902 Melendres, Gastón Maximiliano 32095902  -  12478 III 

74 DNI 92497826 Melo, Wilson Darío 92497826  -  12479 III 

75 DNI 26672589 Miccio, Víctor Hugo 26672589  -  12480 III 

76 DNI 26905067 Morelli, Pablo Martin 26905067  -  12481 III 

77 DNI 38804451 Murua, Franco 38804451  -  12482 III 

78 DNI 31036579 Nivert, María Emilia 31036579  -  12483 III 

79 DNI 28432688 Nou Villafañe, Mariano Gerardo 28432688  -  12484 III 

80 DNI 30968397 Novas, Miguel Esteban 30968397  -  12485 III 

81 DNI 39937605 Ochoa Bozzato, Nicolás Ariel 39937605  -  12486 III 

82 DNI 34317360 Ortiz, Juan Francisco 34317360  -  12487 III 

83 DNI 25012617 Oyarzabal, Federico Gastón 25012617  -  12488 III 

84 DNI 33580256 Paschetta, Marcos Alberto 33580256  -  12489 III 

85 DNI 35108366 Pasetti Basso, Jorge David 35108366  -  12490 III 

86 DNI 94158985 Peralta Turchi, Juan José 94158985  -  12491 III 

87 DNI 23752782 Pérez, Alberto Daniel 23752782  -  12492 III 

88 DNI 26641044 Pérez, José Alfredo 26641044  -  12493 III 

89 DNI 27361840 Puig, Diego Martin 27361840  -  12494 III 

90 DNI 40772267 Quintana, Franco Lucas 40772267  -  12495 III 

91 DNI 29969094 Quinteros, José Darío 29969094  -  12496 III 

92 DNI 43365804 Rivarola, Ignacio 43365804  -  12497 III 

93 DNI 43837677 Rivero, Elián Jorge 43837677  -  12498 III 

94 DNI 24407505 Rivero, José Luis 24407505  -  12499 III 

95 DNI 12023455 Robol, Alberto Valentín 12023455  -  12500 III 



96 DNI 32494537 Rodríguez Del Soto, Maximiliano Ezequiel 32494537  -  12501 III 

97 DNI 22683480 Rodríguez, Emiliano Ezequiel 22683480  -  12502 III 

98 DNI 30968671 Romano, Damián Francisco 30968671  -  12503 III 

99 DNI 33728200 Romitti, Juan Manuel 33728200  -  12504 III 

100 DNI 26196665 Rosa, Marcos Alejandro 26196665  -  12505 III 

101 DNI 42853544 Sajonian Bulacio, Ezequiel Aram 42853544  -  12506 III 

102 DNI 44203761 Salgan, Lucas Joel 44203761  -  12507 III 

103 DNI 32874835 Sarmiento, José Baltazar 32874835  -  12508 III 

104 DNI 41158880 Soria, Christopher Nahuel 41158880  -  12509 III 

105 DNI 14969216 Suarez Ciller, Miguel Ángel 14969216  -  12510 III 

106 DNI 23796670 Suarez, Jorge Eduardo 23796670  -  12511 III 

107 DNI 23752700 Suarez, Luis Rafael 23752700  -  12512 III 

108 DNI 94327655 Tabeira Laguna, Edgardo 94327655  -  12513 III 

109 DNI 25920932 Talacchia, Ariel Gustavo 25920932  -  12514 III 

110 DNI 29798199 Tantucci, Marcos Gabriel 29798199  -  12515 III 

111 DNI 34266664 Tello, Ramón Elías 34266664  -  12516 III 

112 DNI 32683626 Torres, Lucas Daniel 32683626  -  12517 III 

113 DNI 36186363 Trefs Sánchez, Agustina Eliana 36186363  -  12518 III 

114 DNI 33599836 Uran, Darío Emmanuel 33599836  -  12519 III 

115 DNI 32372670 Villaro, Alan Alexis 32372670  -  12520 III 

116 DNI 34070217 Villegas, Leandro Luis 34070217  -  12521 III 

117 DNI 35742657 Yslas, Ricardo Rafael 35742657  -  12522 III 

118 DNI 36522990 Zamora, Luis Noe 36522990  -  12523 III 

119 DNI 26087121 Zamudio, Claudio Darío 26087121  -  12524 III 

120 DNI 94120765 Zavaleta Mendoza, Manuel Alexander 94120765  -  12525 III 

 

 

 

 

 

  

 
 

ERSeP

P 
S.G. 


